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I. Научна продукция, покриваща минималните наукометрични

изисквания

Показател А1: Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „Доктор“

Негрева М. Динамика в оксидативния статус при пациенти с пароксизмално

предсърдно мъждене. МУ-Варна, 2014

Целта на дисертационния труд е да се проучи оксидативния статус при

пароксизмално предсърдно мъждене и проследят промените в него след възстановяване

на синусов ритъм. Предпоставка за изследването са направените изводи от

литературния обзор по проблема, а именно: механизмите, свързани с изява, задържане

и рецидивиране на ритъмното нарушение остават неизяснени и представляват голям

клиничен интерес, считани като потенциално нова цел в ефективната терапевтична

стратегия; редица проучвания установяват, че „структурното и електрическо

ремоделиране на предсърдията“, основен субстрат на заболяването, се асоциира с

оксидативни увреди на миокарда; същевременно липсва яснота относно състоянието на

прооксидантна и антиоксидантна система при заболяването.

В изследването са проучени: нивата на липидна пероксидация в плазма и

еритроцити с помощта на показателите плазмен и еритроцитен малондиалдехид;

състоянието на антиоксидантната защитна система чрез плазмени и еритроцитни нива

на основния неензимен антиоксидант глутатион, еритроцитната активност на

основните антиоксидантни ензими супероксид дисмутаза, каталаза, глутатион

пероксидаза и глюкозо-6-фосфат дехидрогеназа и активността на основния в плазма

ензимен антиоксидант церулоплазмин и серумните нива на медта – негов кофактор.

Обобщеният анализ на получените резултати показа, че оксидативният статус при

пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене се характеризира със специфична

динамика. Развива се оксидативен стрес още до двадесет и четвъртия час след

клиничната изява на ритъмното нарушение, резултат от засилени прооксидантни

процеси и намалени неензимни и ензимни антиоксидантни механизми.

Възстановяването на синусов ритъм след епизод на пароксизмално предсърдно

мъждене се асоциира с намаляване на оксидативния стрес и възстановяване на

оксидативния баланс бавно във времето - до двадесет и осем дни след епизодa на
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ритъмно нарушение. Резултатите дават сериозно основание да се предположи, че

оксидативният стрес е тясно свързан с иницииращите механизми на пароксизмално

предсърдно мъждене и неговите рецидиви. В този смисъл те са предпоставка за търсене

на нова ефективна антиаритмична терапия с комплексен механизъм на действие,

понижаващ едновременно нивата на активните кислородни форми и стимулиращ

антиоксидантната система.

Negreva M. Dynamics of oxidative status in patients with paroxysmal atrial

fibrillation. Medical University of Varna; 2014.

The aim of the dissertation was to study oxidative status in paroxysmal atrial

fibrillation and observe its changes after restoration of sinus rhythm. Prerequisite for the study

were the conclusions drawn from the literature review on the problem, namely: the

mechanisms related to manifestation, retention and recurrence of the rhythm disorder remain

unclear and are of great clinical interest, considered a potentially new target in an effective

therapeutic strategy; a number of studies have found that "structural and electrical remodeling

of the atria", a major substrate of the disease, is associated with oxidative damage to the

myocardium; at the same time, there is a lack of clarity regarding the state of the pro-oxidant

and antioxidant system in the disease.

The study examined: lipid peroxidation levels in plasma and erythrocytes using the

indicators plasma and erythrocyte malondialdehyde; antioxidant defense system status

through plasma and erythrocyte levels of the major nonenzymatic antioxidant glutathione,

erythrocyte activity of the major antioxidant enzymes: superoxide dismutase, catalase,

glutathione peroxidase, and glucose-6-phosphate dehydrogenase, and activity of the major

plasma enzyme antioxidant ceruloplasmin and serum levels of its cofactor, copper.

The summary analysis of the obtained results showed that oxidative status in patients with

paroxysmal atrial fibrillation has specific dynamics. Oxidative stress develops up to the

twenty-fourth hour after clinical manifestation of the rhythm disorder, as a result of enhanced

pro-oxidant processes and reduced non-enzymatic and enzymatic antioxidant mechanisms.

Restoration of sinus rhythm after an episode of paroxysmal atrial fibrillation is associated

with reduction in oxidative stress and restoration of oxidative balance slowly over time, up to

twenty-eight days after an arrhythmic episode. The results give strong reason to assume that

oxidative stress is closely related to the initiating mechanisms of paroxysmal atrial fibrillation

and its recurrences. In this sense, they are a prerequisite for the search for a new effective

antiarrhythmic therapy with a complex mechanism of action, simultaneously lowering the

levels of reactive oxygen species and stimulating the antioxidant system.

Показател В3: Хабилитационен труд – монография

Негрева М. Тромбоцити – фундаментални и клинични проекции. Пи Си

Клиник; 2023

Прецизните и дълбоки познания относно структурните и функционални

характеристики на тромбоцитите са изключително важни за разбиране приноса на

тромбоцитите към фундаменталния процес на хемостаза и особено този на тромбоза,

както и анализиране възможностите за ефективна антиагрегантна терапия – ключова за

кардиологичната клинична практика.
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В монографичния труд детайлно са разгледани характеристиката и особеностите

на мегакариопоезата и тромбопоезата, като ясно са очертани принципните различия

между класическия йерархичен модел и съвременния динамичен модел. Представени са

тромбоцитната морфология и метаболизъм, а именно: обща структурна характеристика

на тромбоцита, структурни особености на неговата плазмена мембрана, ключови

рецептори отговорни за тромбоцитната хемостазна функция, органелна зона и цитозол,

тромбоцитен цитоскелет и транскриптом, както и синтеза, метаболизма и биологичните

ефекти на простаноидите – ключова молекули в регулиране функциите на

тромбоцитите, включително определящи за тромбоцитната адхезия и активация.

Основната физиологична роля на циркулиращите тромбоцити е хемостазната с бърза

адхезия на тромбоцитите към оголеното субендотелно пространство, последвана от

тромбоцитна активация, агрегация и секреция, настъпващи в организма почти

едновременно. Неотменно участващи в хемостазата и тромбообразуването,

монографията очертава съвременните представи за тромбоцитната адхезия, активация,

агрегация и секреция.

Показано е значението на тромбоцитната (пато)физиология за клиничната

кардиологична практика, по-специално за две ключови социално-значими сърдечно-

съдови заболявания – предсърдното мъждене и коронарната артериална болест.

Базирано на патоанатомични и клинични доказателства, тромбоцитната активация е

важен модулатор в тромбоемболичния риск при предсърдно мъждене, но ключово за

тромбогенезата при заболяването е образуването на фибрин. Тромбоцитите и тяхното

активиране безспорно са ключа към коронарната атеротромбоза и антитромбоцитната

терапия - крайъгълния камък в терапевтичния арсенал при пациенти с коронарна

артериална болест.

Познанията за структурата и функциите на тромбоцитите не губят своята актуалност.

Вероятно още дълго време тромбоцитите ще бъдат значим медико-биологичен

проблем. За сега този проблем е отворена страница, известното за която вероятно е

малко.

Negreva M. Platelets: fundamental and clinical projections. PC Clinic; 2023

Precise and deep knowledge about structural and functional characteristics of platelets

is extremely important for understanding their contribution to the fundamental process of

hemostasis and especially thrombosis, as well as analyzing the possibilities for effective

antiplatelet therapy, a key factor in cardiology clinical practice.

The monograph examines in detail the characteristics and features of megakaryopoiesis and

thrombopoiesis, and clearly outlines the fundamental differences between the classical

hierarchical model and modern dynamic model. We present platelet morphology and

metabolism, namely: general structure of the platelet, structural features of its plasma

membrane, key receptors responsible for platelet hemostasis function, organelle zone and

cytosol, platelet cytoskeleton and transcriptome, as well as synthesis, metabolism and

biological effects of prostanoids, key molecules in regulation of platelet functions,

determining platelet adhesion and activation.

The primary physiological role of circulating platelets is hemostasis, with rapid adhesion of

platelets to the exposed subendothelial space, followed by platelet activation, aggregation, and

secretion occurring in the body almost simultaneously. Platelets are indispensably involved in

hemostasis and thrombus formation. The monograph outlines the current understanding of

platelet adhesion, activation, aggregation, and secretion.

The importance of platelet (patho)physiology for clinical cardiology practice is shown,

in particular for two key socially significant cardiovascular diseases: atrial fibrillation and
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coronary artery disease. Based on pathoanatomical and clinical evidence, platelet activation is

an important modulator of thromboembolic risk in atrial fibrillation, but fibrin formation is

the key factor for thrombogenesis in the disease. Platelets and their activation are undoubtedly

the key to coronary atherothrombosis and antiplatelet therapy, the cornerstone of the

therapeutic arsenal in patients with coronary artery disease.

Knowledge about the structure and functions of platelets does not lose its relevance.

Platelets are likely to be a significant biomedical problem for a long time to come. For now,

this issue is an open page, and there is much to explore.

Показател Г7: Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани

и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

1. Prodanova K, Negreva M. Coagulation parameters as predictors of paroxysmal atrial

fibrillation: data modeling by logistic regression and ROC analysis. AIP conference

proceedings (in print)

Abstract

Our research on patients with paroxysmal atrial fibrillation (PAF) found significant

deviations in fourteen coagulation indicators already occurring in the first twenty-four hours

of the clinical manifestation of the disease, namely: significantly increased plasma activity of

coagulation factors FII, FV, FVII, FVIII, FIX, FX, FXI, FXII and plasma activity of von

Willebrand factor, as well as significantly increased plasma levels of tissue factor, FVIII,

vWF, fibrinopeptide A and prothrombin fragment F1+2. The early nature of the deviations

raises an important question, namely, to what extent are they a consequence of atrial

fibrillation or are they closely related to the clinical manifestation of the arrhythmia and

precede it. In search of their predictive value for PAF occurrence, the performed logistic

regression analysis and ROC analysis showed that, of the investigated indicators, plasma

FVIII activity gives the best diagnostic opportunity to identify the occurrence of the disease

(AUC=0.85, Acc=0.85, Se 99 %, Sp 69%, with over 70% correctly classified cases). Our

results are important for clinical practice and are a good prerequisite for further prospective

clinical studies. Establishment of significant biomarkers predicting PAF appearance will

enable detection of patients at increased risk of thromboembolic events, prevention

optimization and reduction of the frequency of thromboembolic events associated with the

rhythm disorder.

Проданова К, Негрева М. Коагулационни показатели като предиктори за

пароксизмално предсърдно мъждене: моделиране нa данни чрез логистична регресия и

ROC анализ. AIP conference proceedings (под печат)

Резюме

Наше изследване върху пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене (PAF)

установи значими отклонения в четиринадесет показатели на коагулация още в първите

двадесет и четири часа от клиничната изява на заболяването, а именно: значимо

повишена плазмена активност на коагулационни фактори FII, FV, FVII, FVIII, FIX, FX,

FXI, FXII и плазмена активност на vWF, както и значимо повишени плазмени нива на

TF, FVIII, vWF, FPA и F1+2. Ранният характер на отклонения повдига съществен

въпрос, а именно доколко те са следствие на предсърдното мъждене или са тясно

свързани с клиничната изява на аритмията и я предхождат. В търсене на предиктивната
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им стойност за поява на PAF, проведените логистичен регресионен анализ и ROC

анализ показаха, че от изследваните показатели плазмена активност на FVIII дава най-

добра диагностична възможност за идентифициране появата на заболяването

(AUC=0.85, Acc=0.85, Se 99%, Sp 69%, при над 70% коректно класифицирани случаи).

Получените от нас резултати са важни за клиничната практика и са добра предпоставка

за допълнителни проспективни клинични изследвания. Установяването на значими

биомаркери, предсказващи изява на PAF, ще даде възможност за откриване на пациенти

в повишен риск от тромбоемболични инциденти, оптимизиране на превенцията и

намаляване честотата на тромбоемболичните инциденти, асоциирани с ритъмното

нарушение.

2. Gospodinova E, Lebamovski P, Georgieva-Tsaneva G, Negreva M. Evaluation of the

Methods for Nonlinear Analysis of Heart Rate Variability. Fractal and Fractional.

2023; 7(5):388

Abstract
The dynamics of cardiac signals can be studied using methods for nonlinear analysis

of heart rate variability (HRV). The methods that are used in the article to investigate the

fractal, multifractal and informational characteristics of the intervals between heartbeats (RR

time intervals) are: Rescaled Range, Detrended Fluctuation Analysis, Multifractal Detrended

Fluctuation Analysis, Poincaré plot, Approximate Entropy and Sample Entropy. Two groups


[…]


имплантация на пейсмейкър. WJPMP. 2020:6(2):13-17.

Абстаркт

Усложненията свързани с венозния достъп при имплантиране на постоянен

пейсмейкър са описвани многократно в литературата - както ранни, така и късни.

Венозната тромбоза и стеноза вероятно са много по-чести от докладваните в

литературата, поради честото асимптоматично протичане. Потенциалният риск при

тези пациента не е за подценяване, поради което тромботичните усложнения,

асоциирани с пейсмейкърни електроди, трябва да се търсят активно, а патогенезата на

развитието им - изяснена. По данни от литературата се докладва честота от 20 до 30 %

на частична или пълна тромбоза на вената използвана за пласиране на електродите,

като не е идентифициран конкретен рисков фактор за това. Към момента пред

изследователите стоят много неясни въпроси, на които предстои да се отговори, за да

се вземе решение за промяна в терапевтичната стратегия при тази група пациенти.

6. Ionceva I, Biserov D, Negreva M. Changes in Coagulation Parameters After

Permanent Pacemaker Implantation. Medical University. 2020;3(2):86-90

Abstract

The connection between venous thrombotic events in patients with implanted

pacemakers and changes in coagulation factors has been the basis of numerous scientific

studies for years. Results show that the effect on the coagulation system is a long-term and

dynamic process, as well as presence of a significant dependence with many concomitant

cardiovascular diseases. Advances in medicine in recent decades and increase in life

expectancy of patients with implanted cardiac devices (ICD) increase the risk of a variety of

complications. These adverse events may be associated with development of thrombosis,

change in the stimulation threshold, need for ablation due to concomitant rhythm pathology

and others. Analysis of data from literature shows unequivocally that placement of

endocardial electrodes leads to activation of the coagulation system in the body. On the one

hand, this is a result of the direct traumatic moment and endothelial damage in the early post-

procedure period, and subsequently, the presence of electrodes of the foreign body type in

some individuals can provoke a procoagulation state. More in-depth research is needed in this

area to clarify the answers to these questions, namely: in which phase of the coagulation

cascade are the changes most significant; is there a way to anticipate these changes and

prevent them accordingly; is disturbed homeostasis of coagulation temporary or persistent.

These questions will be answered after sufficient data have been accumulated on these

changes and how to modulate them.

Йончева И, Бисеров Д, Негрева М. Промени в коагулационните показатели след

имплантиране на постоянен пейсмейкър. Medical University. 2020;3(2):86-90.

Абстаркт

Връзката между венозни тромботичните инциденти при пациенти с

имплантирани кардиостимулатори и промяна във факторите на кръвосъсирването са в

основата на множество научни изследвания от години. Резултатите показват, че ефекта

върху коагулационната система е дълготраен и динамичен процес, както и наличие на

сигнификантна зависимост с множество съпътстващи сърдечносъдови заболявания.

Напредъкът на медицината през последните десетилетия и удължаване
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продължителността на живот на пациентите с имплантирани сърдечни устройства

увеличава риска от различни усложнения. Тези неблагоприятни събития могат да са

свързани с развитие на тромбоза, промяна в прага на стимулация, необходимостта от

аблация по повод съпътстваща ритъмна патология и др. Анализът на данни от

литературата показва недвусмислено, че пласирането на ендокардни електроди води до

активиране на коагулационната система в човешкия организъм. От друга страна това е

резултат на директния травматичен момент и ендокардна увреда в ранния

постпроцедурен период, а в последствие и наличието на електроди като чуждо тяло,

Необходим е по-задълбочен анализ за да се отговори на следните въпроси: какви са

специфичните нарушения в коагулационната каскада; има ли начин те да се предвидят

и предотвратят; тази промяна в хемостазата временна или постоянна ли е. Тези въпроси

могат да бъдат изяснени само след натрупване на обективни и достатъчно данни в тази

насока и правилен техен анализ.

7. Негрева М. Липидопонижаващи медикаменти (статини, езетемиб, фибрати) –

механизъм на действие и клинично приложение в терапията на дислипидемиите.

В: Профилактика, диагностика, терапия : актуални проблеми 2018 : [VIII научна

конференция "От науката до леглото на болния: когато научните доказателства

помагат на клиничната практика", Златни пясъци, 2017 г.] / под ред. на Мила

Власковска ... [и др.]. София: Хавитис; 2018. стр. 25-46.

Абстракт

Настоящата книга „Профилактика, диагностика, терапия. Актуални проблеми

2018“ представя изключително богатата научно-практическа тематика от VIII научна

конференция „От науката до леглото на болния“ на тема „Когато научните

доказателства помагат на клиничната практика“.

Представената тема „Липидопонижаващи медикаменти (статини, езетимиб,

фибрати) – механизъм на действие и клинично приложение в терапията на

дислипидемиите“ отразява най-съвременните аспекти на проблема дислипидемии, като

в началото е направен кратък исторически обзор. Представени са основните групи

медикаменти, използвани за лечение на дислипидемии – техните фармакокинетични и

фармакодинамични характеристики, принципите и особеностите в тяхното клинично

приложение.

Negreva M. Lipid lowering therapy (statins, ezetimibe, fitrates) – mechanisms of

action and clinical application in the treatment of dyslipidemia. In: prophylaxis, diagnosis,

treatment: current problems 2018: [8th national conference “From science to clinical practice”,

Golden Sands, 2017]/edit. Under Mila Vlaskovska etc. Sofia, Havis; 2018. 25-46 p.

Abstract

The presented book "Prevention, diagnosis, therapy. Current problems 2018" reflects

the extremely rich scientific and practical topics from the VIII scientific conference "From

science to the patient's bedside" on the topic "When scientific evidence helps clinical

practice".

The presented topic "Lipid-lowering drugs (statins, ezetimibe, fibrates) - mechanism of action

and clinical application in dyslipidemia therapy" reflects the most current aspects of the

problem of dyslipidemias, opening with a brief historical overview. We present the main

groups of drugs used for treatment of dyslipidemias, their pharmacokinetic and

pharmacodynamic features and their clinical application.
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8. Негрева М. Други медикаменти за лечение на сърдечната недостатъчност с

потисната левокамерна фракция на изтласкване (ангиотензин-рецепторни

антагонисти, ARNI, ивабрадин, омега-3, ПНМК и др.),. В: Остра и хронична

сърдечна недостатъчност. под. ред. на Елина Трендафилова, Борислав Георгиев.

Арбилис. 2017 год. стр. 61-88 стр.

Абстракт

Представената тема „Други медикаменти за лечение на сърдечна недостатъчност

с потисната левокамерна фракция на изтласкване (ангиотензин-рецепторни

антагонисти, ARNi, ивабрадин, омега-3 ПНМК и др.), част от сборника „Остра и

хронична сърдечна недостатъчност“, разглежда подробно клиничното място на

сартаните в лечението на сърдечна недостатъчност с потисната левокамерна фракция н

аизтласкване, като систематизирано са представени всички съществени проучвания,

получили отзвук и довели до промени в лечението й. Разгледани и анализирани са

наличните към момента данни за неприлизиновата инхибиция и предложеният от тях

нов модел на лечение на хроничната сърдечна недостатъчност. Представено и е

ключовото значение на ивабрадин. Разгледани са и клиничните доказателства за някои

спорни молекули при лечението на хронична сърдечна недостатъчност като омега-3

ПНМК, статините и др.

Negreva M. Other medicaments for the treatment of heart failure with decresed left

ventricle ejection fraction (angiotensin receptor antagonists, ARNI, ivabradine, omega-3,

PUFA etc.),. In: Acute and chronic heart heart failure. Edit. under Elina Trendafilova,

Borislav Georgiev. Arbilis. 2017, p. 61-88

Abstract

Acute and Chronic Heart Failure is an update of modern understanding of heart

failure. It expands and enriches the volume of information on the problem, using the latest

medical evidence and a huge number of literary sources.

The presented topic „Other drugs for treatment of heart failure with suppressed left ventricular

ejection fraction (angiotensin-receptor antagonists, ARNi, ivabradine, omega-3 PNMCs, etc.),

part from the book “Acute and Chronic Heart Failure” examines in detail the clinical place of

sartans in the issue of the disease, systematically presenting all relevant studies, who received

a response and led to changes in treatment recommendations. The currently available data on

neprilysin inhibition and their proposed new model of chronic heart failure treatment are

reviewed and analyzed. The key importance of ivabradine is presented. The clinical evidence

for some controversial molecules in the treatment of chronic heart failure such as omega-3

PNMC, statins, etc. is also reviewed.