РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Светослав Живков Георгиев, д.м.
Ректор
на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна

Относно: обявен конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина по научна специалност „Кардиология“ за нуждите на Учебен сектор „Кардиология“, Първа катедра по вътрешни болести, Факултет „Медицина“, Медицински университет – Варна и Първа клиника по кардиология, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД-Варна, обнародван в ДВ брой 28 от 28.03.2023 г. Допълнителни условия по конкурса: да не се прилага изискването на чл.137, ал.1, т.6 от ПРАС на Медицински университет – Варна и сумата от точките за група показатели Е за област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт да е 100, без да важи изискването ≥ 80 т. от показател 14.

Със заповед на Ректора на Медицински университет – Варна Р-109-269/25.05.2023 съм определен за член на научното жури по посочения конкурс, а с решение на научното жури Протокол № 1 от 08.06.2023 - за негов председател и рецензент по конкурса.

По обявения конкурс документи са подадени от един кандидат - доц. д-р Мария Негринова Негрева, д.м.н.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

Получил съм всички необходими документи за изготвяне на рецензията от отдел „Кариерно развитие“ на Медицински университет - Варна. Те са прецизно описани и прегледно подредени от кандидата. Рецензията е изготвена съгласно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

I. Кратка биографична справка за кандидата

Мария Негринова Негрева е родена на 06.11.1981 год., гр. Враца. Завършва през 2000 год. средно образование в Първа езикова гимназия с преподаване на английски език гр. Варна, а висше образование *ОКС магистър по специалност „Медицина“* в Медицински университет - Варна през 2006 год. От същата година до момента работи в Първа клиника по кардиология на УМБАЛ „Света Марина“ - Варна последователно като ординатор (2006-2008 год.), лекар-асистент (2008-2016 год.) и доцент по кардиология (2016-до момента). Придобива специалност по кардиология през 2013 год. Защищава последователно *ОНС*

„Доктор“ по научна специалност „Кардиология“ през 2015 год. и НС „Доктор на науките“ по същата научна специалност през 2022 год.

Кандидатът владее английски, френски и немски език.

II. Научно-изследователска дейност

Цялостната научно-изследователската дейност на доц. д-р Мария Негрева, според подадените за настоящия конкурс документи, включва: 71 научни публикации с общ импакт фактор 79.913; дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“ на тема „Динамика в оксидативния статус при пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене“ (2014 год.); дисертационен труд за придобиване на НС „Доктор на науките“ на тема „Пароксизмално предсърдно мъждене - ранни отклонения в коагулационна и фибринолитична система“ (2022 год.); хабилитационен труд - монография на тема „Предсърдно мъждене. Промени в цитокинния отговор“ (2016 год.); хабилитационен труд – монография на тема „Тромбоцити - фундаментални и клинични проекции“ (2023 год.); съавторство в 1 учебник и 1 учебно пособие. От направената справка за подобност от Библиотеката на МУ-Варна няма данни за плагиатство. 51 от научните публикации са представени за ОНС „Доктор“, АД „Доцент“ и НС „Доктор на науките“.

Доц. Негрева е участвала в 72 научни форума, като е представила списък и доказателствен материал за 41 участия. От тях 17 са в Европейски конгреси с представени собствени резултати – 6 орални презентации и 11 постерни участия. 12 от участията в Европейски конгреси са публикувани в реферирани в световните бази данни списания (WOS/Scopus).

За настоящия конкурс научната продукция на доц. Мария Негрева включва: 20 научни публикации - 14 публикации в чуждестранни списания (4 от тях са реферирани в световните бази данни WOS/Scopus) и 6 в български списания; хабилитационен труд – монография на тема „Тромбоцити - фундаментални и клинични проекции“; съавторство в учебно пособие „Клинична ехокардиография“, както и описаните по-горе два дисертационни труда. Видно от представената Академична справка, тази научна продукция *надхвърля минималните количествени наукометрични изисквания* за заемане на АД „Професор“ предвидени в ПРАС на МУ-Варна по всички показатели както следва по-долу, въпреки наскоро защитената НС „Доктор на науките“ и изключване на голяма част от научната продукция за целите на конкурса:

- По показатели Г5-Г9 – представя 202 т. (задължителен минимум 200 т.)
- По показател Г7 – представя 135 т. (задължителен минимум за клинична специалност 80 т.)
- По показатели Д10-Д12 - представя 680 т. (задължителен минимум 100 т.)
- По показатели Е13-Е22 - представя 116.67 т. (задължителен минимум 100 т.)

- Налични пълнотекстови публикации, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Професор“ – 116 т.

Доказателство за значимостта на научната дейност на кандидата е броят на забелязаните положителни цитирания – общо 60, като повечето от тях (37 броя) са в научни издания, индексирани и реферирани в световните бази данни списания (WOS/Scopus). Броят цитирания е равномерно разпределен в годините, което е доказателство за постоянството в научната активност на кандидата.

Към момента доц. Негрева участва в два големи научни проекти: "Изследване на приложението на нови математически методи за анализ на кардиологични данни", съвместно с изследователи от института по роботика при БАН; „Circulating Histone Proteins as Biomarkers of Disease (CHiP-BiD)” по ННП „Хоризонт – 2021“.

Приемам без забележки справката на доц. Негрева за научните приноси. Представени в обобщен вид ярко се открояват приносите в следните направления:

1. Приноси свързани с изследването на коагулационни и фибринолитични показатели, както и показатели на тромбоцитна активност, при пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене (Публикация № 1, 3 и 4, Показател Г7)

Представени са директни и убедителни доказателства за развитие на ранен значим системен хиперкоагулабилитет в хода на кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене, вкл. при пациенти с много нисък тромбоемболичен риск (CHA₂DS₂-VASc score = 0 извън полова характеристика) и е очертана ясно необходимостта от: своевременна перипроцедурна антикоагулантна терапия до пълно възстановяване на хемостазията профил съобразено с хеморагичния риск; най-ранен опит за възстановяване на синусов ритъм (Публикация № 1 и 3, Показател Г7; Показател Е13).

Дадена е обективна предпоставка за клинично търсене на ефективна антикоагулация чрез повлияване активността на FXI и FXII (Публикация № 1 и 3, Показател Г7; Показател Е13).

Установено е добра диагностична възможност за идентифициране появата на пароксизмални епизоди предсърдно мъждене в плазмената активност на FVIII (Публикация № 1, показател Г7). Очертана е възможност за предикция на исхемичен мозъчен инсулт при тези пациенти чрез плазмените нива на TF, FVIII и витронектин (Публикация № 3, показател Г7).

Показана е усилена тромбоцитната активност в същата група пациенти чрез установени повишени плазмените нива на β -TG и TF-4 (Публикация № 4, показател Г7).

2. Приноси свързани с изследване на приложението на математически методи за анализ на кардиологични данни (Публикация № 2, Показател Г7; Публикация № 5, Показател Г8)

Показано е, че анализ на вариабилността на сърдечната честота от холтер-ЕКГ запис чрез метода Poincaré plot (SD1) и Detrended Fluctuation Analysis ($\alpha 2$ и αall) има

отлична диагностична стойност за надкамерни екстрасистоли (Публикация № 2, Показател Г7), както и възможност за разграничаване на пациенти със сърдечна недостатъчност, което в клиничната практика ще подобри диагнозата и ранното откриване на заболяванията (Публикация № 5, Показател Г8).

3. Принос свързан с изследване на ехокардиографски показатели и серумни нива на NT-proBNP при пациенти с имплантиран двукухинен пейсмейкър DDDR (Публикация № 1, Показател Г8)

Доказано е ранно левопредсърдно ремоделиране след имплантиран двукухинен пейсмейкър DDDR (до 24-та седмица) като е установено значимо покачване на индекса на левопредсърден обем, както и покачване на серумни нива на NT-proBNP.

4. Принос свързан с изследване на ендодонтската патология при пациенти със сърдечно-съдови заболявания (Публикация № 6, Показател Г8)

Показана е връзка между оралната хигиена и рисковата характеристика на пациенти със сърдечно-съдови заболявания, което е основание тези пациенти да бъдат приоритет за стоматолозите при профилактиката на денталното здраве (Публикация № 6, Показател Г8).

5. Принос свързан с оценка на хемодинамичната характеристика при високо нормално артериално налягане чрез импеданс-кардиография и капиляроскопия (Публикация № 7, Показател Г8)

Получен е доказателствен материал в потвърждение на становището, че при лица с високо нормално артериално налягане има по-изразени промени (спрямо нормално артериално налягане) в съдовата стена на макро- и микро ниво, които могат да бъдат оценени с помощта на неинвазивни методи (Публикация № 7, Показател Г8).

6. Приноси свързани с изследване на неврологичните усложнения след отворена сърдечна операция (Публикация № 4, Показател Г8)

Установено е разлика в характера и честотата на неврологичните усложнения след операция по повод аорто-коронарен байпас и клапно протезиране (Публикация № 4, Показател Г8). Прецизирани са разликите в рисковите фактори за неврологични усложнения след операция по повод аорто-коронарен байпас и клапно протезиране (Публикация № 4, Показател Г8).

7. Принос на представеното учебно пособие „Клинична ехокардиография“ (Показател E21)

Съдържанието в него, израз на основно направление в клиничната и експертна дейност на доц. Негрева, представя възможностите на съвременната ехокардиография за диагностициране, оценка и проследяване на сърдечно-съдовите заболявания, като богатата информация е онагледена с множество цветни илюстрации.

Особено място заемат трудовете Публикация № 2 и 3 от Показател Г8, както и обзорните статии от списъка с пълнотекстови публикации извън минималните наукометрични изисквания за АД “професор“, тъй като те представляват задълбочен и актуален прочит на разглежданите в тях проблеми.

Признание за научно-изследователската дейност на доц. Негрева е ролята ѝ на секционен редактор на списанието на МУ-Варна Scripta Scientifica Medica, участието ѝ в редакционните колегии на списанията Thrombosis and hemostasis: Research, Journal of blood disorders, Merit Res. J Med. Med. Sci., както и предоставената възможност за рецензент за списание Clinical and applied thrombosis and hemostasis.

III. Учебно-преподавателска дейност

Учебно-преподавателската дейност на доц. Негрева започва през 2008 год. като асистент по кардиология към катедра „Вътрешни болести“, УНС по кардиология и ревматология на МУ-Варна. През 2016 год. е избрана за доцент по кардиология към същата катедра. От 2018 год. е ръководител на УС по кардиология към Първа катедра по вътрешни болести на МУ-Варна.

Към момента доц. Негрева води занятия на студенти както следва: по дисциплина „Вътрешни болести част I“, IV курс АЕО и БЕО специалност „Медицина“; по дисциплина „Вътрешни болести“, II курс БЕО, специалност „Рехабилитатор“; по дисциплина „Фармакотерапия“, V курс БЕО, специалност „Фармация“; по дисциплина „Вътрешни болести“, III курс БЕО, специалност „Кинезитерапевт“; по избираема учебна дисциплина „Кардиология“, специалност „Медицина“. Учебно-преподавателската дейност на кандидата включва и регулярна работа със стажант-лекари VI курс АЕО и БЕО, специалност „Медицина“, както и специализанти по кардиология към МУ – Варна. От представената справка за учебната натовареност на доц. Негрева, издадена от МУ-Варна, е видно, че кандидатът покрива и надвишава изискванията за учебна годишна натовареност за заемане на АД „професор“ според ПРАС на МУ-Варна.

Доц. Негрева е председател на изпитни комисии за семестриален изпит „Вътрешни болести част I“ IV курс АЕО и държавен изпит „Вътрешни болести“ VI курс АЕО. Екзаминатор е в изпитни комисии за семестриален изпит „Вътрешни болести част I“ IV курс БЕО, държавен изпит „Вътрешни болести“ VI курс БЕО, държавен изпит за придобиване на специалност „Кардиология“ и „Обща медицина“. Обучаващ по ВСД – ехокардиография, експертно ниво към МУ-Варна и екзаминатор в изпитна комисия за придобиване на правоспособност по дейността.

Комплексната ѝ работа като преподавател и екзаминатор по кардиология едновременно на студенти, стажант-лекари и специализанти е добрата предпоставка в качеството на ръководител на УС по кардиология адекватно и ефективно да актуализира учебните програми по кардиология на всички специалности в МУ-Варна. Доказателство за учебно-преподавателският ѝ опит е функцията ѝ на отговорник по акредитацията на клиниката, в която работи, за обучение по специалност „кардиология“.

Доц. Негрева е била научен консултант на един дипломант (ТУ-София, 2015 год.), ръководител към момента е на 4 докторанти – 3 докторанти по докторска програма „Кардиология“, 1 докторант по докторска програма „Управление на здравните грижи“.

Представените сведения безспорно показват развитие в учебно-преподавателската дейност на доц. Негрева и натрупан опит в нея, което е от изключително значение за академичното развитие на всеки преподавател.

IV. Лечебно-диагностична и експертна дейност

Трудовият стаж като лекар на доц. Негрева е над шестнадесет години, видно от издаденото удостоверение от УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна. След дипломирането си от МУ – Варна, през 2006 год. започва работа в УМБАЛ „Света Марина“ – Варна, където работи и към момента. Последователно заема длъжностите лекар, лекар асистент специализант, лекар асистент кардиолог и лекар доцент кардиолог.

От 2013 год. кандидатът е с призната специалност по кардиология. Същата година придобива професионална квалификация по ехокардиография – фундаментално ниво, а през 2017 год. - експертно ниво по ехокардиография.

Лечебно-диагностичната и експертна дейност на кандидата са насочени към неинвазивната диагностика. Преминала е множество курсове за повишаване квалификацията по специалността, по-важни от които са провежданите последователно дългосрочни специализации в Universitätsklinikum Augsburg, Аугсбург, Германия под ръководството на проф. д-р Лудвиг фон Шайдт и в Ospedale Niguarda Ca' Granda di Milano, Милано, Италия.

Член е на редица утвърдени професионални организации: Дружество на кардиолозите в България (ДКБ), управителен съвет на РК на БЛС – Варна, Европейско дружество по кардиология (ESC), Европейска асоциация по сърдечно-съдова образна диагностика (EACVI), Европейска асоциация за перкутанна сърдечно-съдова интервенция (EAPCI) и др.

V. Заключение

Доц. Мария Негрева има богата научно-изследователска дейност и индивидуален почерк на прецизен изследовател. В годините последователно е развивала своите учебно-преподавателски умения, естествено произтичащи от натрупването на клиничен опит и намиращи реализация в академичното ѝ развитие. Член е на редица научни дружества и редакционни колегии на списания с доказана медицинска стойност.

Положителното ѝ развитие във всички проекции на академизма, покриващо изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и ПРАС на МУ-Варна за заемане на АД „Професор“ ми позволяват да дам **положителна оценка на кандидата** и да **подкрепя присъждането на академична длъжност „Професор“** на доц. д-р **Мария Негрева, д.м.н.** за нуждите на Учебен сектор „Кардиология“, Първа катедра по вътрешни болести, Факултет „Медицина“, Медицински университет - Варна и Първа клиника по кардиология, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД-Варна.

12.07.2023 год.
гр. Варна

Подпис:

/проф. д-р Светослав Георгиев, д.м./